



Protocollo d'intesa tra Consiglio Nazionale dell'Economia e del Lavoro (CNEL) Consiglio Regionale Economia e Lavoro Sardegna (CREL Sardegna)

Il Consiglio Nazionale dell'Economia e del Lavoro (di seguito CNEL), ed il Consiglio Regionale Economia e Lavoro della Sardegna (di seguito CREL Sardegna),

premesso che:

- II CNEL è organo di consulenza delle Camere, del Governo e delle Regioni in materia economica e sociale;
- II CREL Sardegna ha il compito di concorrere alla programmazione regionale e agli indirizzi di sviluppo economico – sociale e culturale;
- Il CNEL ha seguito sin dall'origine, in termini attivi, l'istituzione dei Consigli Regionali dell'Economia e Lavoro e le relative previsioni statutarie e legislative, così come ne segue tuttora l'evoluzione;
- il CNEL, nella prospettiva di una profonda articolazione delle funzioni di governo e di rappresentanza su più livelli e tra diversi soggetti, ha sostenuto e continua a sostenere la crescita del partenariato sociale ed istituzionale come forma processuale indispensabile a dare concretezza alle nuove istanze e per attivare le capacità di collaborazione e corresponsabilità delle Parti Istituzionali e delle Parti Sociali.

preso atto che:

E' interesse comune collaborare e concorrere allo sviluppo nazionale e locale di cui la programmazione regionale è parte fondamentale, anche quale momento di sintesi di quella programmazione dal basso che caratterizza, tra l'altro, i distretti produttivi: industriali, tecnologici e rurali.

Concordano sulle seguenti linee di collaborazione

- 1. il CNEL ed il CREL Sardegna possono effettuare iniziative comuni, al fine di creare le opportune sinergie per lo svolgimento dei rispettivi fini istituzionali ed in un'ottica di collaborazione con la Regione Sardegna;
- 2. il CNEL si impegna a fornire la collaborazione richiesta dal CREL Sardegna su temi specifici di interesse comune;
- 3. Al fine di potenziare e favorire la concertazione attiva, il CNEL si impegna a promuovere una serie di iniziative tese a favorire lo scambio di esperienze e di informazione tra i CREL regionali (costituiti e in corso di costituzione). In particolare, si impegna a favorire il citato scambio tra il CREL Sardegna e gli altri CREL regionali.

Cricio Riera De





Proposte operative

- Per un concreto e coerente raggiungimento degli obiettivi strategici sopra individuati, secondo modalità previste di volta in volta, possono organizzarsi sessioni semestrali di incontro tra il CNEL e il CREL Sardegna, per la definizione di linee di attività di comune interesse e per il monitoraggio dell'attività svolta.

Su particolari argomenti di interesse comune, il CREL, tramite un suo rappresentante, può essere invitato a partecipare – in qualità di osservatore - ai lavori delle commissioni e dell'assemblea del CNEL.

Roma, 11 novembre 2006.

IL Presidente del CNEL

IL Presidente del CREL Sardegna

Chillo Rieser

Antonio Marzano

Gino Mereu